КОПИЯ

Дело № 1-70 /2023

УИД: 86RS0018-01-2023-000106-87

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Междуреченский 19 декабря 2023 года 

Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Косолаповой О.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Кондинского района Берсеневой С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кулаковского С.М.,

при секретаре Загородниковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего главным специалистом АО «НК «Конданефть», военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ, избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в соответствии с трудовым договором №241 от 31.07.2018, заключенным с АО «НК «Конданефть», принят на работу на должность ведущего инженера сектора супервайзинга отдела текущего и капитального ремонта скважин с 31.07.2018.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.15, 2.21, 2.32 должностной инструкции ведущего инженера сектора супервайзинга ОТКРС отдела текущего и капитального ремонта скважин АО «НК «Конданефть», утвержденной 14.01.2019 Генеральным директором АО «НК «Конданефть», с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 24.01.2019, ФИО1 обязан: соблюдать принципы и требования локальных нормативных документов по противодействию корпоративному мошенничеству и коррупции (положения компании «Координация процесса в области противодействия корпоративному мошенничеству и коррупции № П3-11.03 Р-0220», утвержденного Приказом ПАО «НК «Роснефть» от 30.01.2020 № 61, введённого в действие Приказом АО «НК «Конданефть» от 20.02.2020 № 224), а также несет ответственность за действия (бездействие) подчиненных ему лиц, нарушающих указанные принципы и требования; в рамках установленной компетенции осуществлять контроль, а при личном присутствии непосредственно на объекте производства работ организовывать исполнение Сервисными компаниями (подрядчиками) государственных и корпоративных стандартов по технологии ведения работ, охране труда и окружающей среды, условий действующих договоров при проведении работ по ТКРС (комплекс работ, связанных с текущим, капитальным ремонтом скважины и освоением скважин после эксплуатационного бурения, выполняемой бригадой по ремонту скважин); являясь полномочным представителем заказчика, организовывать и контролировать, в пределах своей компетенции, взаимодействие и координацию всех участвующих в процессе ТКРС подразделений на объекте; принимать оперативные решения, являющиеся функцией заказчика, на месте при поддержке соответствующих служб Общества; контролировать качество проведения работ на объектах, выполняемых Сервисными компаниями (предприятиями), в строгом соответствии с утвержденным планом работ, с соблюдением утвержденных технологических регламентов, условий контракта (между заказчиком и подрядчиком); осуществлять контроль исполнения непосредственно на объекте ответственных технологических операций при ТКРС; проверять акты выполненных работ сервисными предприятиями по ТКРС с целью подтверждения выполненных объемов и выявления невыполненных (приписанных) объемов работ подрядчиком, подтверждать своей подписью акты выполненных работ Подрядчика; оценивать в рамках своей компетенции, техническое состояние, уровень технологичности и качество работ сервисных компаний на закрепленном объекте; воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Общества; воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Общества.; незамедлительно информировать непосредственного руководителя и сотрудников отдела экономической безопасности о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; о возможности возникновения, либо возникшем у работника конфликте интересов.

Согласно приказу (распоряжению) АО «НК «Конданефть» о переводе работника на другую работу № 1517-л/с от 16.12.2019 ФИО1 с 18.12.2019 переведен на должность главного специалиста Управления супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий Кондинское месторождение АО «НК «Конданефть». 

В соответствии с п.п. 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.15, 2.21, 2.38 должностной инструкцией главного специалиста Управления супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий Кондинское месторождение АО «НК «Конданефть», утвержденной 25.09.2019 Начальником управления по персоналу и социальным программам АО «НК «Конданефть», с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 16.12.2019, ФИО1 обязан: соблюдать принципы и соблюдать принципы и требования локальных нормативных документов по противодействию корпоративному мошенничеству и коррупции (положения компании «Координация процесса в области противодействия корпоративному мошенничеству и коррупции № П3-11.03 Р-0220», утвержденного Приказом ПАО «НК «Роснефть» от 30.01.2020 № 61, введённого в действие Приказом АО «НК «Конданефть» от 20.02.2020 № 224); в рамках установленной компетенции осуществлять контроль, а при личном присутствии непосредственно на объекте производства работ организовывать исполнение Сервисными компаниями (Подрядчиками) государственных и корпоративных стандартов по технологии ведения работ, охране труда и окружающей среды, условий действующих договоров при проведении работ по ТКРС; являясь полномочным представителем Заказчика, организовывать и контролировать, в пределах своей компетенции, взаимодействие и координацию всех участвующих в процессе ТКРС подразделений на объекте; принимать оперативные решения, являющиеся функцией заказчика, на месте при поддержке соответствующих служб Общества; контролировать качество проведения работ на объектах, выполняемых Сервисными компаниями (предприятиями), в строгом соответствии с утвержденным планом работ, с соблюдением утвержденных технологических регламентов, условий контракта (между заказчиком и подрядчиком); осуществлять контроль исполнения непосредственно на объекте ответственных технологических операций при ТКРС; проверять акты выполненных работ сервисными предприятиями по ТКРС с целью подтверждения выполненных объемов и выявления невыполненных (приписанных) объемов работ подрядчиком, подтверждать своей подписью акты выполненных работ подрядчика; оценивать в рамках своей компетенции техническое состояние, уровень технологичности и качество работ сервисных компаний на закрепленном объекте; воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Общества; воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Общества, незамедлительно информировать непосредственного руководителя и сотрудников отдела экономической безопасности: о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; о возможности возникновения, либо возникшем у работника конфликте интересов. 

Согласно п. 2.3 положения об Управлении супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий, утвержденного 07.02.2020 начальником управления по персоналу и социальным программам АО «НК «Конданефть» основными функциями Управления супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий, является, в том числе, подготовка решений и осуществление контроля за их исполнением в пределах полномочий и функциональных обязанностей Управления супервайзинга ремонта скважин и скважинных технологий. 

Таким образом ФИО1 является лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации - АО «НК «Конданефть», то есть лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной выше организации. 

01.06.2018 между АО «НК «Конданефть» (Заказчик) и ООО «Обьнефтеремонт» заключен договор №КОН-01102 на выполнение работ по текущему капитальному ремонту скважин (ТКРС) и освоению скважин после эксплуатационного бурения с применением подъемного агрегата 100 тонн на Кондинском месторождении. Согласно п. 2.1 указанного договора, Подрядчик обязуется выполнить работы по ТКРС и освоению Скважин на Объектах Заказчика по Наряд – заказам Заказчика и сдать их результаты Заказчику, а заказчик обязуется принять выполненные Работы и оплатить их на условиях, предусмотренных договором. В соответствии с п. 2.6 указанного договора сроки выполнения работ: с 01.06.2018 по 31.12.2018.

В соответствии с п. 4.1.1 договора №КОН-01102 от 01.06.2018 в рамках исполнения обязательств Подрядчик обязан: своими силами и средствами выполнять работы, предусмотренные пунктом 2.1. указанного договора.

В соответствии с п. 4.1.5 договора №КОН-01102 от 01.06.2018 период с 21 числа месяца, предшествующего отчетному месяцу по 20 число отчетного месяца считается отчетным периодом. Не позднее 22 числа отчетного месяца Подрядчик предоставляет Заказчику на бумажных носителях и в электронной почте следующие документы: акты выполненных работ по скважинам, заполненные согласно утвержденных норм времени, (оригиналы в двух экземплярах), согласованные с цехом добычи нефти, газа, и супервайзерской службы Заказчика; акты выполненных технологических операций, согласованные супервайзерской службой Заказчика; геологический отчет по законченным в отчетном периоде работам; диаграммы ИВЭ – 50 (или аналог) с расшифровкой использования рабочего времени по всем 3-м показателям, подписанные ответственным представителем Заказчика (супервайзером) и выгрузку из программы просмотра диаграмм, по всем 3-м показателям регистрации; электронный отчет, содержащий данные по проведению работ. 

В соответствии с п.п. 6.1, 6.3, 6.6 договора № КОН-01102 от 01.06.2018 приемка выполненных работ осуществляется ежемесячно, только по законченным работам; Заказчик обязуется рассмотреть представленные на проверку документы в течении пяти рабочих дней. В случае отсутствия замечаний Заказчик подписывает акт выполненных работ. В случае наличия замечаний Заказчика к качеству выполненных работ, Заказчик обязан составить мотивированный отказ от подписания акта выполненных работ и не позднее 5 дней с момента составления такого отказа направить его Подрядчику; Заказчик оплачивает выполненные работы денежными средствами в безналичном порядке на расчетный счет Подрядчика, либо иным способом, не противоречащим действующему законодательству, не ранее 45 и не позднее 60 календарных дней со дня предъявления Заказчику корректно оформленного оригинала счета-фактуры (с указанием номера и даты договора), оформленного на основании подписанных сторонами Акта сдачи – приемки выполненных работ. 

В соответствии с п.п. 15.1, 15.2 договора № КОН-01102 от 01.06.2018 при исполнении своих обязательств по указанному выше договору, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по указанному договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей указанного Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. 

16.10.2018 между АО «НК «Конданефть» и ООО «Обьнефтеремонт» заключено дополнительное соглашение №1 к договору №КОН-01102 от 01.06.2018 на выполнение работ по ТКРС и освоению скважин после эксплуатационного бурения с применением подъемного агрегата 100 тонн на Кондинском месторождении. Согласно п. 1 указанного выше дополнительного соглашения, срок выполнения работ по договору №КОН-01102 от 01.06.2018 с 01.06.2018 по 31.12.2019. 

30.01.2020 между АО «НК «Конданефть» (Заказчиком) и ООО «Обьнефтеремонт» (Подрядчиком) заключен договор № КОН-02961 на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин. Согласно п.п. 2.1, 4.1 указанного договора Подрядчик обязуется выполнить работы по текущему и капитальному ремонту скважин после эксплуатационного бурения в соответствии с условиями договора в объеме и в сроки, определенные в соответствии с разделом 3 Договора, а Заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их в соответствии с разделом 4 указанного Договора. Место выполнения работ, на котором по договору подрядчиком будут выполняться работы, площадки и скважины указываются в соответствующих план-заказах. 

В соответствии с п. 16.1.1 договора № КОН-02961 от 30.01.2020 Подрядчик выполняет работы в соответствии с требованиями Договора, Техническим заданием и как это определено в плане работ, и выполняет все работы по договору с привлечением для выполнения работ персонала подрядчика, с использованием оборудования подрядчика и его материалов, а также прочего имущества (производственных сооружений, расходных материалов и всех прочих объектов как временного, так и постоянного характера), а также с привлечением субподрядчиков. 

Кроме того, в соответствии с п.п. 29.1, 29.2 договора № КОН-02961 от 30.01.2020, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по указанному договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей указанного Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. 

В соответствии с п.п. 57.1, 57.2 договора № КОН-02961 от 30.01.2020 отчетный период для сдачи –приемки работ – календарный месяц с 01 по 30 (31) число; Подрядчик в течении 3 рабочих дней после завершения каждого отчетного периода предоставляет Заказчику в 2 экземплярах оригиналы первичных документов подтверждающих факт выполнения работ; Заказчик в течении 2 рабочих дней с момента получения документов обязан рассмотреть их и направить Подрядчику подписанные документы, либо мотивированный отказ от их подписания с указанием необходимых доработок и разумного срока устранения недостатков выполненных работ. 

В период не позднее 12.09.2019, более точное время не установлено, у ФИО1, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, в административно-бытовом корпусе Кондинского месторождения АО «НК «Конданефть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющим географические координаты: 60°16`0 северной широты и 69°11`16 восточной долготы, из корыстных побуждений и в целях незаконного обогащения возник умысел на получение коммерческого подкупа в виде денежных средств от представителей ООО «Обьнефтеремонт», выполнявших работы по ТКРС и освоению скважин после эксплуатационного бурения с применением подъемного агрегата 100 тонн на Кондинском месторождении в соответствии с заключенными с АО «НК «Конданефть» договорами, за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, способствование в силу своего служебного положения этим действиям в интересах дающих и представляемых ими лиц, выразившихся в ускорении процедуры проверки и беспрепятственного подписания актов нормы времени объекта с подтверждением объема выполненных работ, необходимых для последующей оплаты выполненных ООО «Обьнефтеремонт» работ.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее 12.09.2019 ФИО1, осведомленный о выполнении ООО «Обьнефтеремонт» работ для АО «НК «Конданефть» в качестве подрядчика, в служебном кабинете № 107 административно-бытового корпуса Кондинского месторождения АО «НК «Конданефть», расположенном по адресу: 

<

адрес> имеющим географические координаты: 60°16`0 северной широты и 69°11`16 восточной долготы, достиг договоренности со старшим мастером по капитальному ремонту скважин производства текущего и капитального ремонта скважин ООО «Обьнефтеремонт» ФИО2, представляющим интересы заместителя генерального директора по производству ООО «Обьнефтеремонт» ФИО3, о получении от последнего незаконного денежного вознаграждения – коммерческого подкупа в виде денег путем их безналичного перечисления на банковский счет ФИО1, за совершение в интересах ООО «Обьнефтеремонт» при исполнении договоров на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту скважин действий, входящих в его служебные полномочия, а также за способствование в силу своего служебного положения совершению действий в интересах ООО «Обьнефтеремонт», выражающихся в ускорении процедуры проверки и беспрепятственном подписания актов нормы времени объекта с подтверждением объема выполненных работ, необходимых для последующей оплаты выполненных ООО «Обьнефтеремонт» работ.

В период с 12.09.2019 по 21.09.2021 на территории Кондинского месторождения АО «НК «Конданефть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющим географические координаты: 60°16`0 северной широты и 69°11`16 восточной долготы, ФИО1 с целью получение денежных средств в качестве коммерческого подкупа от представителей ООО «Обьнефтеремонт», в нарушение должностных инструкций с использованием своего служебного положения и должностных полномочий в интересах ООО «Обьнефтеремонт» беспрепятственно, с подтверждением выполненных объемов и без выявления нарушений согласовал и подписал следующие акты нормо- времени объекта для ООО «Обьнефтеремонт»: 

- акт НВО на сдачу скважины из текущего (капитального) ремонта. Месторождение «Кондинское», Куст: 7, Скважина: 718 ГС, начало работ: 22.08.2019, окончание работ: 05.09.2019. Исполнитель: ООО «Обьнефтеремонт»; 

- акт НВО на сдачу скважины из текущего (капитального) ремонта. Месторождение «Кондинское», Куст: 32, Скважина: 3207 ГС, начало работ: 05.09.2019, окончание работ: 10.09.2019. Исполнитель: ООО «Обьнефтеремонт»; 

- акт НВО на сдачу скважины из текущего (капитального) ремонта. Месторождение «Кондинское», Куст: 24, Скважина: 2406 ГС, начало работ: 10.09.2019, окончание работ: 28.09.2019. Исполнитель: ООО «Обьнефтеремонт»; 

- акт НВО на сдачу скважины из текущего (капитального) ремонта. Месторождение «Кондинское», Куст: 23, Скважина: 2322 ГС, начало работ: 24.10.2019, окончание работ: 14.11.2019. Исполнитель: ООО «Обьнефтеремонт»; 

- акт НВО на сдачу скважины из капитального (текущего) ремонта. Месторождение «Чапровское», Куст: 17, Скважина: 1720, начало работ: 29.02.2020, окончание работ: 10.03.2020. Исполнитель: ООО «Обьнефтеремонт». 

- акт НВО на сдачу скважины из капитального (текущего) ремонта. Месторождение «Кондинское», Куст: 33, Скважина: 3222, начало работ: 08.05.2021, окончание работ: 14.05.2021. Исполнитель: ООО «Обьнефтеремонт». 

- акт НВО на сдачу скважины из капитального (текущего) ремонта. Месторождение «Кондинское», Куст: 15, Скважина: 1506, начало работ: 11.09.2021, окончание работ: 17.09.2021. 

Исполнитель работ ООО «Обьнефтеремонт», получив от заместителя генерального директора по производству ООО «Обьнефтеремонт» ФИО3 через посредника: ФИО2, осведомленного о преступных действиях ФИО1, незаконное денежное вознаграждение – коммерческий подкуп путем безналичного перечисления ФИО2 с собственного банковского счета, а также со счета старшего мастера по капитальному ремонту скважин ООО «Обьнефтеремонт» ФИО4, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3 по передаче коммерческого подкупа ФИО1, произвел перечисление денежных средств на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8623/0356 в 

<

адрес> следующими частями:

- 12.09.2019 в 07 часов 30 минут ФИО4 со своего банковского счета № 40820810267460014867, открытого 07.12.2017 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перевел денежные средства в размере 20 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 14.09.2019 в 11 часов 18 минут ФИО4 со своего банковского счета № 40820810267460014867, открытого 07.12.2017 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перевел денежные средства в размере 10 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>;

- 22.09.2019 в 10 часов 05 минут ФИО2 со своего банковского счета № 40820810967160014153, открытого 26.05.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в размере 10 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 20.11.2019 в 06 часов 57 минут ФИО4 со своего банковского счета № 40820810267460014867, открытого 07.12.2017 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перевел денежные средства в размере 30 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 21.03.2020 в 14 часов 26 минут ФИО2 со своего банковского счета № 40820810967160014153, открытого 26.05.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перевел денежные средства в размере 30 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 14.05.2021 в 16 часов 44 минуты ФИО2 со своего банковского счета № 40820810967170043596, открытого 25.04.2018 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в размере 30 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

- 21.09.2021 в 15 часов 16 минут ФИО2 со своего банковского счета № 40820810967160014153, открытого 26.05.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перевел денежные средства в размере 10 000 рублей на банковский счет ФИО1 №

<

***>, открытый 02.07.2013 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации АО «НК «Конданефть», в период с 12.09.2019 по 21.09.2021, на территории Кондинского месторождения АО «НК «Конданефть», расположенном по адресу: 

<

адрес> имеющим географические координаты: 60°16`0 северной широты и 69°11`16 восточной долготы, незаконно получил от ФИО3 коммерческий подкуп в виде денежных средств путем их безналичного перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8623/0356 в 

<

адрес>, на общую сумму 140 000 рублей, что является значительным размером коммерческого подкупа, за совершение действий входящих в его должностные полномочия в интересах дающего и иных лиц, способствование в силу служебных полномочий указанным действиям, выразившихся в ускорении процедуры проверки и беспрепятственном подписании актов нормы времени объекта с подтверждением объема выполненных работ, необходимых для последующей оплаты выполненных ООО «Обьнефтеремонт» работ.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью и поддержал в ходе судебного заседания своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявленное ходатайство об особом порядке, указывая, что это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Совершенное преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

Государственный обвинитель Берсенева С.А. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 6 ст. 204 УК РФ – незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено умышленно, является оконченным.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, его состояние здоровья, семейное и материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. п. «з», «и», ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное преступление является преступлением средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного против интересов службы в коммерческой организации в сфере топливно-энергетического комплекса, и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к назначаемому наказанию положений ст. 64, ст. 53.1 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, последующее поведение ФИО1

ФИО1 несудим, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, уплачивает алименты на двух детей, имеет на иждивении неработающего супруга.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести совершенного преступления и имущественного положения семьи подсудимого, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода суд, назначает наказание подсудимому ФИО1 в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, в виде штрафа с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать определенные должности в государственных органах и органах местного самоуправления. С учетом этих же обстоятельств и ходатайства ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначает штраф осужденному с рассрочкой выплаты определенными частями сроком на три год.

Наказание подсудимому следует назначить с учетом положений частей 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

сопроводительное письмо от 20.04.2023 № 2/6/155-5874; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.04.2023; заявление ФИО3 от 19.04.2023; объяснение ФИО3 от 19.04.2023; объяснение ФИО1 от 20.04.2023; запрос в ООО «Обьенефтеремонт» от 20.04.2023; копия устава ООО «Обьнефтеремонт»; запрос в АО «НК «Конданефть» от 20.04.2023; сопроводительное письмо от АО «НК «Конданефть» от 20.04.2023; копия устава АО «НК «Конданефть»; копия договора № КОН -01102 от 01.06.2018; копия дополнительного соглашения № 1 к договору № КОН-01102 от 01.06.2018 от 01.06.2018; копия договора № КОН-02961 от 30.01.2020; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 7 (окончание работ 05.09.2019); копия акта о приемке выполненных работ № 09-02 от 05.09.2019; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 09-02 от 05.09.2019; копия счет фактуры № 50919-0005 от 05.09.2019; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 32 (окончание работ 10.09.2019); копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 24 (окончание работ 28.09.2019); копия акта о приемке выполненных работ № 09-01 от 30.09.2019; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 09-01 от 30.09.2019; копия счет фактуры № 300919-0005 от 05.09.2019; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 23 (окончание работ 14.11.2019); копия акта о приемке выполненных работ №10-01 от 29.10.2019; копия счет фактуры № 311019-0007 от 31.10.2019; копия акта НВО, месторождение Чаправское, Куст 17 (окончание работ 10.03.2020); копия акта о приемке выполненных работ № 03-03/1 от 10.03.2020; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 03-03 от 10.03.2020; копия счет фактуры № 100320-0009 от 10.03.2020; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 33 (окончание работ 14.05.2021); копия акта о приемке выполненных работ № 05-11/1 от 26.05.2021; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 05-11 от 26.05.2021; копия счет фактуры № 260521-00025 от 26.05.2021; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 15 (окончание работ 17.09.2021); копия акта о приемке выполненных работ № 09-15/1 от 30.09.2021; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 09-15 от 30.09.2021; копия счет фактуры № 300921-0009 от 30.09.2021; копия трудового договора № 241 от 31.07.2018; копия приказа о приеме работника на работу № 449-л/с от 30.07.2018; копия должностной инструкции ведущего инженера сектора супервайзинга ОТКРС; копия приказа о переводе работника на другую работу № 1517-л/с от 16.12.2019; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 31.07.2018 № 241; копия должностной инструкции главного специалиста УСРСиСТ, утверждённого 25.09.2019; копия должностной инструкции главного специалиста УСРСиСТ, утверждённого 28.10.2021; анкета ФИО1; копия справки № 28 от 23.01.2023; запрос в ЕГРН; сопроводительное письмо из ППК «Роскадастр»;выписка из ЕГРН; справка старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по ХМАО-Югре от 20.04.2023; копия постановления № 64 Ханты-Мансийского районного суда от 08.02.2023; сопроводительное письмо от ПАО «Сбербанк»; оптический диск CD-R с обозначением на зоне крепления диска: 10129105 CD-R 80 UG, приложение к сопроводительному письму от ПАО «Сбербанк», оптический диск, содержащий сведения о телефонных соединениях абонента под номером 8-950-510-6016 предоставленного ООО «Т2 Мобайл» за исх. № 94957 от 15.06.2023 - следует хранить при материалах уголовного дела.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> года выпуска, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно карточки учета транспортного средства от 26.04.2023 - 590 000 (пятьсот девяносто тысяч) рублей, следует сохранить до исполнения приговора.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов в размере 20 080 (двадцать тысяч восемьдесят) рублей 00 копеек, на оплату вознаграждения адвоката Иманова Ф.Т.оглы (услуг) по назначению следователя возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ, и назначить наказание штраф в размере 720 000 (семьсот двадцать тысяч ) рублей с лишением права занимать должности в органах государственной власти и местного самоуправления, связанные с осуществлением административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций сроком 2 года.

Рассрочить выплату штрафа равными частями по 20 000 рублей ежемесячно на срок 3 года.

Осужденный ФИО1 обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам:

получатель денежных средств: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре); банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск; ИНН 

<

***>; КПП 860101001; БИК 007162163; Единый казначейский счет 40102810245370000007; Номер счета получателя платежа 03100643000000018700; ОКТМО 71871000; УИН 41700000000007826715; ОГРН 

<

***>; КБК: 417 116 03123 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

сопроводительное письмо от 20.04.2023 № 2/6/155-5874; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.04.2023; заявление ФИО3 от 19.04.2023; объяснение ФИО3 от 19.04.2023; объяснение ФИО1 от 20.04.2023; запрос в ООО «Обьенефтеремонт» от 20.04.2023; копия устава ООО «Обьнефтеремонт»; запрос в АО «НК «Конданефть» от 20.04.2023; сопроводительное письмо от АО «НК «Конданефть» от 20.04.2023; копия устава АО «НК «Конданефть»; копия договора № КОН -01102 от 01.06.2018; копия дополнительного соглашения № 1 к договору № КОН-01102 от 01.06.2018 от 01.06.2018; копия договора № КОН-02961 от 30.01.2020; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 7 (окончание работ 05.09.2019); копия акта о приемке выполненных работ № 09-02 от 05.09.2019; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 09-02 от 05.09.2019; копия счет фактуры № 50919-0005 от 05.09.2019; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 32 (окончание работ 10.09.2019); копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 24 (окончание работ 28.09.2019); копия акта о приемке выполненных работ № 09-01 от 30.09.2019; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 09-01 от 30.09.2019; копия счет фактуры № 300919-0005 от 05.09.2019; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 23 (окончание работ 14.11.2019); копия акта о приемке выполненных работ №10-01 от 29.10.2019; копия счет фактуры № 311019-0007 от 31.10.2019; копия акта НВО, месторождение Чаправское, Куст 17 (окончание работ 10.03.2020); копия акта о приемке выполненных работ № 03-03/1 от 10.03.2020; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 03-03 от 10.03.2020; копия счет фактуры № 100320-0009 от 10.03.2020; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 33 (окончание работ 14.05.2021); копия акта о приемке выполненных работ № 05-11/1 от 26.05.2021; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 05-11 от 26.05.2021; копия счет фактуры № 260521-00025 от 26.05.2021; копия акта НВО, месторождение Кондинское, Куст 15 (окончание работ 17.09.2021); копия акта о приемке выполненных работ № 09-15/1 от 30.09.2021; копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 09-15 от 30.09.2021; копия счет фактуры № 300921-0009 от 30.09.2021; копия трудового договора № 241 от 31.07.2018; копия приказа о приеме работника на работу № 449-л/с от 30.07.2018; копия должностной инструкции ведущего инженера сектора супервайзинга ОТКРС; копия приказа о переводе работника на другую работу № 1517-л/с от 16.12.2019; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от 31.07.2018 № 241; копия должностной инструкции главного специалиста УСРСиСТ, утверждённого 25.09.2019; копия должностной инструкции главного специалиста УСРСиСТ, утверждённого 28.10.2021; анкета ФИО1; копия справки № 28 от 23.01.2023; запрос в ЕГРН; сопроводительное письмо из ППК «Роскадастр»;выписка из ЕГРН; справка старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по ХМАО-Югре от 20.04.2023; копия постановления № 64 Ханты-Мансийского районного суда от 08.02.2023; сопроводительное письмо от ПАО «Сбербанк»; оптический диск CD-R с обозначением на зоне крепления диска: 10129105 CD-R 80 UG, приложение к сопроводительному письму от ПАО «Сбербанк», оптический диск, содержащий сведения о телефонных соединениях абонента под номером 8-950-510-6016 предоставленного ООО «Т2 Мобайл» за исх. № 94957 от 15.06.2023 –хранить при материалах уголовного дела.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1, легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) – 

<

данные изъяты>, стоимостью согласно карточки учета транспортного средства от 26.04.2023 - 590 000 (пятьсот девяносто тысяч) рублей, сохранить до исполнения приговора.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов в размере 20 080 (двадцать тысяч восемьдесят) рублей 00 копеек на оплату вознаграждения адвоката Иманова Ф.Т.оглы (услуг) по назначению следователя возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югра через Кондинский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований статьи 389.6 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК Российской Федерации желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Судья подпись

КОПИЯ ВЕРНА

Судья О.А. Косолапова 

Подлинный документ подшит в материалах дела № 1-70/2023, находящегося в Кондинском районном суде ХМАО-Югры.